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BÁO CÁO 

Công tác quản lý hoạt động quảng cáo, các dịch vụ văn hóa và tình hình triển 

khai thực hiện các dự án sửa chữa, nâng cấp các di tích trên địa bàn 

 huyện Tuy Phước trong 03 năm, từ năm 2020 đến năm 2022  

  

Thực hiện Quyết định số 05/QĐ-VHXH ngày 10/3/2023 của Ban Văn hóa - 

Xã hội tỉnh Bình Định về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Công tác quản lý 

hoạt động quảng cáo, các dịch vụ văn hóa và tình hình triển khai thực hiện các dự 

án sửa chữa, nâng cấp các di tích trên địa bàn tỉnh Bình Định trong 03 năm, từ năm 

2020 đến năm 2022”; UBND huyện Tuy Phước báo cáo công tác quản lý hoạt 

động quảng cáo, các dịch vụ văn hóa và tình hình triển khai thực hiện các dự án 

sửa chữa, nâng cấp các di tích thực hiện trong 03 năm, từ năm 2020 - 2022 trên địa 

bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

1. Việc phát triển hoạt động quảng cáo và các dịch vụ văn hóa trên địa 

bàn 

1.1. Khái quát tình hình hoạt động quảng cáo 

Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 được Quốc hội khóa 13 thông qua ngày 

21/6/2012 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2013 đã khẳng định sự quan 

tâm của Đảng, Nhà nước đối với sự phát triển của hoạt động quảng cáo trong nền 

kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa ở nước ta, tạo hành lang pháp lý 

chặt chẽ trong hoạt động quản lý nhà nước về quảng cáo. Nhìn chung, các quy định 

của pháp luật về quảng cáo đã quy định tương đối chi tiết, các tổ chức, cá nhân 

thực hiện quảng cáo trên địa bàn huyện Tuy Phước đều tuân thủ tốt quy định của 

pháp luật về quảng cáo, đến nay đã từng bước đi vào nề nếp, đóng góp đáng kể việc 

thúc đẩy hoạt động kinh tế, thương mại.  

1.2. Tình hình phát triển các dịch vụ văn hóa 

Trong thời gian qua, các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa 

trên địa bàn huyện Tuy Phước có bước phát triển phong phú, đa dạng do nhu cầu 

hưởng thụ và nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của người dân, các loại hình vui 

chơi giải trí ngày càng phát triển với nhiều hình thức như: cơ sở vui chơi, giải trí, 

kinh doanh karaoke; Toàn huyện, có 02 Nhà thi đấu đa năng, 11 bể bơi, 19 sân 

bóng đá mini, 08 sân cầu lông, 68 sân bóng chuyền, 02 sân bóng đá 11 người, 12 

sân tập luyện thi đấu thể thao khác và 49 cơ sở kinh doanh thể thao, 36 cơ sở kinh 

doanh dịch vụ Karaoke. 
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2. Đặc điểm các di tích trên địa bàn và công tác trùng tu, sửa chữa, nâng 

cấp 

Tuy Phước hiện có 17 Di tích lịch sử văn hóa (DTLSVH) (trong đó có 04 

DTLSVH cấp Quốc gia, 13 DTLSVH cấp tỉnh) và một di sản văn hóa phi vật thể 

cấp quốc gia, cụ thể: 

2.1 Di tích Tháp Bánh Ít 

Được xếp hạng di tích cấp quốc gia theo Quyết định 147-VH/QĐ ngày 

24/12/1982. Hiện nay do Sở Văn hóa và thể thao trực tiếp quản lý. 

2.2 Di tích Vụ Thảm Sát Nho Lâm 1966 

Được xếp hạng di tích cấp quốc gia theo Quyết định 2009-VH/QĐ ngày 

15/11/1991, di tích này đã được trùng tu sửa chữa nhiều lần, hiện nay có một số 

hạng mục hư hỏng, UBND huyện đã cho khảo sát lập dự toán để trùng tu trong năm 

2023. 

2.3 Di tích Tháp Bình Lâm 

Được xếp hạng di tích cấp quốc gia theo Quyết định 2015-QĐ/BVHTT ngày 

16/12/1993. Hiện nay do Sở Văn hóa và thể thao trực tiếp quản lý. 

2.4 Di tích Mộ Đào Tấn 

Được xếp hạng di tích cấp quốc gia theo Quyết định 95-1998-QĐ/BVHTT 

ngày 24/01/1998, di tích này đã được trùng tu sửa chữa nhiều lần, hiện nay có một 

số hạng mục hư hỏng, Sở Văn hóa – Thể thao đã phối hợp với UBND huyện và các 

ngành khảo sát lập phương án trùng tu sửa chữa trong thời gian đến. 

2.5 Di tích Vụ thảm sát Tân Giảng 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 6217/QĐ-UBND ngày 

25/11/1994. Đã xây dựng bia tưởng niệm và các công trình để bảo vệ và phát huy 

giá trị di tích này. 

2.6 Di tích Đình Làng Vinh Thạnh 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 425/QĐ-UBND ngày 

24/02/2000. Công trình này đã được UBND tỉnh đồng ý cho trùng tu sửa chữa lại, 

hiện nay đang hoàn thiện hồ sơ để đưa ra đấu thầu. 

2.7 Di tích Đình văn chỉ Tuy Phước 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 427/QĐ-UBND ngày 

24/02/2000. Các công trình của di tích này đã được trùng tu sửa chữa để phát huy 

giá trị di tích này. 

2.8 Di tích Lăng mộ ông Lê Công Miễn 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 782/QĐ-UBND ngày 

24/03/2000. Đã xây dựng tường rào, cổng ngõ, đường vào di tích. Hiện nay đang thi 

công tiếp tuyến đường từ đường ĐH42 vào di tích để kết nối với các di tích khác 

phục vụ khách tham quan. 
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2.9 Di tích Vụ thảm sát Vinh Quang 1965 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 41/QĐ-UBND ngày 

09/01/2006. Đã xây dựng tường rào, cổng ngõ để bảo vệ di tích. Hiện nay có một số 

hạng mục hư hỏng, UBND huyện đã cho khảo sát lập dự toán để trùng tu trong năm 

2023. 

2.10 Di tích Nhà lưu niệm nhà thơ Xuân Diệu 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 326/QĐ-UBND ngày 

20/7/2010. Hiện nay UBND huyện đang di dời 02 hộ dân phía trước di tích để mở 

rộng khuôn viên di tích, dự kiến hoàn thành trong năm 2023. 

2.11 Di tích Chùa Bà Nước Mặn 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 329/QĐ-UBND ngày 

20/7/2010. Hiện nay UBND huyện đang lập quy hoạch mở thêm tuyến đường vào di 

tích và xây dựng một số công trình để phục vụ cho Lễ hội Chùa Bà – Cảng thị Nước 

mặn tại di tích này. 

2.12 Di tích Nơi thành lập chi bộ Đề Pô Diêu Trì 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 484/QĐ-UBND ngày 

27/7/2012. Được xây dựng từ năm 2012, hiện nay có một số hạng mục đã hư hỏng, 

UBND huyện đã cho khảo sát lập dự toán để trùng tu trong năm 2023. 

2.13 Di tích Mộ Lê Đại Cang 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 2746/QĐ-UBND ngày 

27/9/2013. Hiện nay Sở Văn hóa và Thể thao đang cho trùng tu, mở rộng di tích này. 

2.14 Di tích Mộ Phó tướng Lê Tuyên 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 4066/QĐ-UBND ngày 

11/11/2015. Đã xây dựng tường rào cổng ngõ để bảo vệ di tích, hiện nay phần mộ bị 

hư hỏng, UBND huyện đang phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao để xin phép 

trùng tu sửa chữa. 

2.15 Di tích Nước Mặn - Nơi phôi thai chữ Quốc Ngữ 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 4165/QĐ-UBND ngày 

01/11/2017. 

2.16 Di tích Mộ Nguyễn Diêu 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 312/QĐ-UBND ngày 

01/02/2016. Đã xây dựng tường rào cổng ngõ để bảo vệ di tích, hiện nay phần mộ bị 

hư hỏng, UBND huyện đang phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao để xin phép 

trùng tu sửa chữa. 

2.17 Di tích Đình Ngọc Thạnh 

Được xếp hạng di tích cấp tỉnh theo Quyết định 1540/QĐ-UBND ngày 

16/5/2022. Di tích này đã dư hỏng, hiện nay UBND huyện đang phối hợp với Sở 

Văn hóa và Thể thao cho trùng tu xây dựng lại. 
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II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO QUẢN LÝ, ĐIỀU HÀNH HOẠT ĐỘNG 

QUẢNG CÁO, CÁC DỊCH VỤ VĂN HÓA 

1. Việc tham mưu và ban hành các văn bản chỉ đạo quản lý, điều hành 

của chính quyền địa phương  

(Có Phụ lục Danh mục văn bản kèm theo) 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quảng cáo, kinh doanh 

dịch vụ văn hóa và quản lý di tích 

2.1 Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quảng cáo, kinh doanh 

dịch vụ văn hóa 

Bên cạnh việc ban hành các văn bản quản lý nhà nước về hoạt động quảng 

cáo ở địa phương, UBND huyện Tuy Phước đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, hội, 

đoàn thể huyện tăng cường tuyên truyền về Luật Quảng cáo số 16/2012/QH13 

thông qua các hình thức: trên các phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị phổ 

biến giáo dục pháp luật; tuyên truyền thông qua công tác kiểm tra của Đội Kiểm 

tra liên ngành 814 huyện trong kiểm tra độc lập và phối hợp kiểm tra cùng với các 

cơ quan thuộc cơ quan, ngành chuyên môn của tỉnh.  

UBND huyện đã giao Phòng Văn hóa vàThông tin huyện là đơn vị tham mưu 

cho UBND huyện triển khai phổ biến các văn bản pháp luật về hoạt động văn hóa 

và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng, cụ thể là Nghị định 54/2019/NĐ-CP 

ngày 19/06/2019 của Chính phủ bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trên hệ 

thống truyền thanh, màn hình điện tử…đồng thời triển khai tập huấn, phổ biến các 

văn bản pháp luật đến các tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, các chủ cơ sở 

và nhân dân trong thành phố nhận thức rõ hơn về điều kiện hoạt động karaoke các 

quy định của pháp luật về đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội, 

phòng chống cháy nổ trong kinh doanh loại hình dịch vụ này nhằm xây dựng môi 

trường văn hóa lành mạnh trong hoạt động vui chơi, giải trí, phù hợp với xu hướng 

phát triển của xã hội, đáp ứng hài hòa giữa phát triển kinh tế với phát triển văn hóa 

trên địa bàn. 

2.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý di tích 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, bảo vệ Di tích 

là một yêu cầu cấp thiết, hàng năm, UBND huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và 

Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện thực hiện công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý di tích trên địa bàn huyện bằng nhiều 

hình thức như:  

- Tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện Bộ tiêu chí hướng dẫn bảo vệ môi 

trường tại các di tích lịch sử - văn hóa, Danh lam thắng cảnh Quốc gia ban hành kèm 

theo Quyết định số 4666/QĐ-BVHTTDL ngày 31/12/2015 của Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch trên hệ thống truyền thanh cơ sở. 

- Tuyên truyền thông qua hình thức sân khấu: Hàng năm, tổ chức tưởng niệm 

ngày mất của các danh nhân như cụ Nguyễn Diêu, Đào Tấn, Lê Đại Cang, Xuân 

Diệu và tại Hội Chợ Gò, Hội Đua Thuyền, Lễ hội Chùa Bà – Cảng thị Nước mặn 
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UBND huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Trung tâm Văn 

hóa - Thông tin - Thể thao huyện tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật lồng 

ghép các nội dung bảo vệ và phát huy các giá trị di tích cũng như các di sản. 

Phổ biến các chủ trương, chính sách của Nhà nước, các quy định của ngành về 

hoạt động tín ngưỡng, hướng dẫn xây dựng nếp sống văn minh, thực hiện đúng các 

quy định của pháp luật về bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa 

trên địa bàn huyện trong bình xét “Khu phố, thôn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn văn hóa 

nông thôn mới”; “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” 

3. Công tác phối hợp của ngành Văn hóa - Thông tin với các ngành, địa 

phương liên quan 

UBND huyện đã giao phòng Văn hóa - Thông tin là cơ quan tham mưu 

UBND huyện quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa - thông tin. 

- Đối với công tác quản lý các di tích trên địa bàn huyện: UBND huyện chỉ 

đạo cho UBND các xã, thị trấn có liên quan phối hợp với phòng Văn hóa và Thông 

tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện cùng quản lý và phát huy 

hiệu quả các di tích tại địa phương.  

- Đối với Di tích Chùa Bà UBND huyện đã có Quyết định thành lập Ban 

Quản lý di tích để quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa. 

Di tích Đình Ngọc Thạnh đang lấy ý kiến nhân dân để thành lập Ban Quản lý di 

tích. 

- Phối hợp với Phòng Nội vụ và Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, 

hướng dẫn UBND các xã, thị trấn về hoạt động tín ngưỡng, quản lý, bảo vệ và phát 

huy các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định trong công tác tiếp 

nhận các văn bản cấp phép quảng cáo, cấp phép karaoke (đối với doanh nghiệp) và 

các lĩnh vực văn hóa, lễ hội. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác quản lý hoạt động quảng cáo 

1.1. Công tác quản lý và phân cấp, ủy quyền trong hoạt động quảng cáo 

Trong giai đoạn từ năm 2020 đến nay, Phòng văn hóa và Thông tin huyện đã 

tiếp nhận 289 văn bản về việc thông báo sản phẩm quảng cáo trên địa bàn huyện 

của Sở Văn hóa và Thể thao. 

1.2. Hiện trạng bảng quảng cáo ngoài trời trên địa bàn 

- UBND huyện đã làm việc với các doanh nghiệp như Công ty TNHH Tấn 

Thành, Công ty TNHH Huỳnh Gia, Công ty giống gia cầm Minh Dư, Ngân hàng 

Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Tuy Phước... thực hiện xã hội hóa công tác tuyên 

truyền chính trị kết hợp quảng cáo, đồng thời vận động tuyên truyền bằng băng rôn 

trên các tuyến đường chính của huyện trong các đợt lễ, Tết hàng năm: Tết Nguyên 

đán, Tết dương lịch,  Ngày lễ 30/4 và 02/9. 
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1.3. Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm quảng cáo  

Đội Kiểm tra liên ngành 814 huyện về lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, 

quảng cáo và thông tin trên mạng của huyện thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra 

định kỳ và đột xuất các cơ sở quảng cáo, cơ sở in ấn, đồng thời, kiểm tra việc thực 

hiện quảng cáo của các cá nhân, đơn vị. Qua kiểm tra, hầu hết các đơn vị thực hiện 

tốt việc lắp đặt sản phẩm quảng cáo, tuân thủ theo quy định, các sản phẩm quảng 

cáo đều an toàn và đảm bảo các điều kiện về trật tự an toàn giao thông. Tuy nhiên, 

cũng còn một số ít trường hợp thời hạn treo băng rôn đã hết nhưng không thực hiện 

tháo dỡ theo quy định, Đội Kiểm tra liên ngành 814 huyện đã kịp thời nhắc nhở và 

đề nghị đơn vị khắc phục.  

1.4. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Hiện nay, tốc độ phát triển ngành dịch vụ ngày càng cao, nhu cầu quảng cáo 

của các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh ngày càng nhiều, tuy nhiên các địa điểm 

lắp đặt quảng cáo trên địa bàn huyện còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu đề ra. 

- Lực lượng làm công tác quản lý hoạt động quảng cáo còn hạn chế, kiêm 

nhiệm nhiều nhiệm vụ, do đó có lúc có nơi chưa kịp thời phát hiện các sai phạm 

trong hoạt động quảng cáo. 

2. Công tác quản lý các dịch vụ văn hóa 

2.1. Công tác quản lý, phân cấp quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ 

văn hóa 

Nhìn chung, công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, cụ 

thể là karaoke trên địa bàn huyện được chú trọng và tăng cường thường xuyên, góp 

phần đưa hoạt động kinh doanh karaoke từng bước đi vào nề nếp, đáp ứng nhu cầu 

vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa tinh thần lành mạnh của nhân dân. 

Qua kiểm tra, rà soát hiện nay trên địa bàn huyện không có cơ sở kinh doanh 

dịch vụ vũ trường; chỉ hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke. Thực hiện Quyết định 

số 3394/QĐ-UBND ngày 14/11/2013 của UBND tỉnh Bình Định về phân cấp cho 

UBND huyện Tuy Phước cấp phép đủ điều kiện kinh doanh karaoke đối với các hộ 

kinh doanh cá thể (trừ doanh nghiệp do tỉnh cấp), UBND huyện đã triển khai thực 

hiện việc cấp giấy phép đủ điều kiện cho hộ cá thể kinh doanh hoạt động karaoke. 

Thực hiện Công văn số 1590/SVHTT-QLVHGĐ ngày 30/9/2022 của Sở Văn 

hóa và Thể thao về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh doanh dịch 

vụ karaoke, vũ trường. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện đã tham mưu cho 

UBND huyện Tuy Phước ban hành Công văn số 1604/UBND-VX ngày 

05/10/2022 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh doanh dịch vụ 

karaoke, vũ trường, cụ thể: 

+ Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh doanh dịch vụ karaoke 

theo sự phân cấp của Ủy ban nhân đân tỉnh; Thực hiện rà soát theo thẩm quyền 

việc cấp giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke; Kiểm tra chặt chẽ các 

điều kiện kinh doanh được quy định tại Nghị định số 54/2019/NĐ-CP và các văn 
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bản pháp luật khác có liên quan đối với hồ sơ đề nghị cấp giấy phép đủ điều kiện 

kinh doanh dịch vụ karaoke.  

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp 

luật về kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường và triển khai có hiệu quả Nghị định 

số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ quy định về kinh doanh dịch vụ 

karaoke, dịch vụ vũ trường. 

+ Chủ động tiến hành thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định 

pháp luật chuyên ngành về hoạt động karaoke, vũ trường và phối hợp với các 

đơn vị liên quan thanh tra, kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về an 

ninh, trật tự; phòng, chống tội phạm; phòng, chống cháy nổ tại các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ karaoke, vũ trường.  

2.2. Kết quả cấp phép các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa  

Qua rà soát, thống kê từ năm 2020 đến nay, UBND huyện tiến hành cấp Giấy 

phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke theo thẩm quyền đảm bảo các điều 

kiện quy định tại điều 4 Nghị định số 54/NĐ-CP của Chính phủ cho 11 cơ sở kinh 

doanh hộ cá thể, và 01 cơ sở kinh doanh điều chỉnh giấy phép đủ điều kiện kinh 

doanh dịch vụ karaoke. Do điều kiện kinh tế khó khăn và ảnh hưởng của đại dịch 

Covid - 19 đã có nhiều cơ sở kinh doanh karaoke trên địa bàn huyện ngừng hoạt 

động. Hiện nay, còn tổng cộng 35 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke là hộ cá thể, 01 

doanh nghiệp (do sở văn hóa và Thể thao cấp phép), tuy nhiên hiện nay còn 07 dịch 

vụ karaoke đang hoạt động, các dịch vụ còn lại tạm dừng hoạt động để sửa chữa do 

không đảm bảo về PCCC, khi nào đủ điều kiện sẽ cho hoạt động lại. 

(Có Phụ lục Danh sách các cơ sở cấp phép kinh doanh Karaoke kèm theo) 

2.3. Công tác kiểm tra việc chấp hành của các cơ sở kinh doanh dịch vụ 

văn hóa công cộng  

Trong giai đoạn từ 2020 - 2022, Đội Kiểm tra liên ngành 814 huyện đã ban 

hành 03 Kế hoạch kiểm tra, tiến hành tổ chức kiểm tra 10 lượt trên lĩnh vực văn 

hóa, thông tin, du lịch, quảng cáo tại các cơ sở kinh doanh thuộc lĩnh vực này trên 

địa bàn huyện. 

Bên cạnh công tác kiểm tra Đội Kiểm tra liên ngành 814 kết hợp công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ANTT cho các cơ sở kinh doanh 

ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT trên lĩnh vực dịch vụ karaoke cho 

các cơ sở trong diện kiểm tra, tổ chức tuyên truyền cho các cơ sở trong quá trình 

cấp đổi giấy phép đủ điều kiện kinh doanh karaoke và một số hình thức khác.     

2.4. Những hạn chế, bất cập và nguyên nhân 

- Việc thực hiện đăng ký, đăng nhập gửi hồ sơ trực tuyến trên phần mềm một 

cửa điện tử của người dân còn gặp khó khăn, hạn chế. 

- Trong công tác quản lý nhà nước, việc tổ chức triển khai phổ biến các văn 

bản quy định của pháp luật đến các chủ cơ sở kinh doanh và doanh nghiệp chưa 

cao. 
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- Đội kiểm tra liên ngành 178 & 814 các xã, thị trấn chưa thường xuyên tổ 

chức kiểm tra trên địa bàn mình. 

3. Kết quả triển khai thực hiện các dự án sửa chữa, nâng cấp các di tích 

3.1. Các dự án đầu tư trên địa bàn huyện trong 03 năm, từ năm 2020 đến 

năm 2022  

- Từ năm 2020 đến nay, trên địa bàn thành huyện có tổng cộng 02 công trình 

di tích văn hóa cấp tỉnh được trùng tu nâng cấp, sửa chữa với tổng mức đầu tư 

15.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Mười lăm tỷ đồng) từ nguồn ngân sách huyện. 

Quy mô đầu tư chủ yếu di dời dân, giải phóng mặt bằng, sửa chữa, cải tạo tường 

rào, cổng ngõ, nhà quản lý, nhà vệ sinh, cải tạo sân vườn và san nền, cụ thể: công 

trình Nhà lưu niệm nhà thơ Xuân Diệu tổng mức đầu tư 10 tỷ đồng; công trình 

Đình Vinh Thạnh tổng mức đầu tư 05 tỷ đồng. 

3.2. Những hạn chế, bất cập và nguyên nhân 

* Những hạn chế, bất cập: 

Hiện nay, những di tích trên chỉ được trùng tu sửa chữa, nâng cấp ở những chi 

tiết cơ bản, bên ngoài nhằm để duy trì và bảo vệ, chưa khai thác tối đa công tác tín 

ngưỡng văn hóa, chưa thu hút đông đảo khách tham quan du lịch do không đủ quy 

mô, diện tích phục vụ người dân tín ngưỡng trong và ngoài tỉnh vào các dịp Lễ tại 

một số điểm di tích như: Chùa Bà Nước Mặn, Nhà lưu niệm nhà thơ Xuân Diệu, 

Nước Mặn-Nơi phôi thai chữ Quốc Ngữ, Tháp Bình Lâm, Mộ Đào Tấn.  

* Nguyên nhân: Nguồn kinh phí cho công tác đầu tư, nâng cấp các di tích lịch 

sử phục vụ công tác phát triển du lịch tín ngưỡng, tâm linh còn hạn chế. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Trong những năm qua, hoạt động quảng cáo đã hình thành và phát triển 

mạnh mẽ, đa dạng về hình thức, trên địa bàn huyện tồn tại các hình thức quảng cáo 

ngoài trời như bảng quảng cáo, băng rôn, đoàn người quảng cáo, màn hình điện tử, 

… đã phát huy hiệu quả, phục vụ cho công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, 

phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời truyền tải một cách kịp thời, sinh động, những 

sản phẩm quảng cáo của doanh nghiệp, các tổ chức xã hội đến với các tầng lớp 

nhân dân. 

- Sau khi được UBND tỉnh phân cấp, ủy quyền về việc cấp Giấy phép đủ điều 

kiện kinh doanh dịch vụ karaoke, UBND huyện đã triển khai có hiệu quả việc tiếp 

nhận hồ sơ, xử lý và trả kết quả trên địa bàn huyện, từ đó tạo điều kiện thuận lợi 

trong công tác quản lý và tiến hành hoạt các công tác nghiệp vụ như kiểm tra, thẩm 

định, cấp giấy phép kinh doanh theo đúng quy định. 

- Hầu hết các chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke đã được nâng cao nhận 

thức, có ý thức tuân thủ, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật trong hoạt 

động kinh doanh ngành nghề có điều kiện, có tinh thần trách nhiệm, phối hợp với 
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cơ quan quản lý nhà nước tại địa phương, tạo chuyển biến tích cực trong các hoạt 

động dịch vụ văn hóa, hạn chế và giảm dần những tiêu cực. 

- Công tác trùng tu, nâng cấp, sửa chữa các di tích cấp tỉnh do UBND huyện 

quản lý được quan tâm, qua đó góp phần bảo vệ phát huy giá trị các di tích lịch sử, 

phục vụ phát triển du lịch của huyện Tuy Phước. 

2. Tồn tại, khó khăn 

- Thời gian qua số lượng bảng quảng cáo trên địa bàn huyện gia tăng qua từng 

năm, địa bàn hoạt động rộng nhưng lực lượng cán bộ phụ trách còn hạn chế nên 

công tác kiểm tra chưa được thực hiện thường xuyên, liên tục. 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đối với UBND tỉnh 

Phân cấp, ủy quyền cho UBND huyện thẩm quyền cấp Giấy phép đủ điều 

kiện kinh doanh dịch vụ karaoke đối với doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện 

Tuy Phước để đảm bảo công tác quản lý nhà nước trên địa bàn.  

 Trên đây là báo cáo Công tác quản lý hoạt động quảng cáo, các dịch vụ văn 

hóa và tình hình triển khai thực hiện các dự án sữa chưa, nâng cấp các di tích trên 

địa bàn huyện Tuy Phước trong 03 năm, từ năm 2020 đến năm 2022. UBND huyện 

Tuy Phước kính báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
 

- Ban VH -XH tỉnh Bình Định;  

- Sở VH & TT tỉnh Bình Định; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Phòng VH và TT; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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PHỤ LỤC 1  

DANH MỤC CÁC DI TÍCH  

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TUY PHƯỚC 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày     /4/2023  

của UBND huyện Tuy Phước) 

 

 

TT DI TÍCH ĐỊA ĐIỂM 

CẤP 

XẾP 

HẠNG 

SỐ 

QUYẾT ĐỊNH 

NGÀY 

QUYET 

ĐỊNH 

LOẠI 

HÌNH 

01 Tháp Bánh Ít Xã Phước Hiệp Quốc Gia 147-VH/QĐ 24-12-1982 KTNT 

02 Vụ Thảm Sát Nho Lâm 1966 Xã Phước Hưng Quốc Gia 2009/QĐ 15-11-1991 LSCM 

03 Tháp Bình Lâm Xã Phước Hòa Quốc Gia 2015-QĐ/BT 16-12-1993 KTNT 

04 Mộ Đào Tấn Xã Phước Nghĩa Quốc Gia 
95-1998-

QĐ/BVHTT 
24-01-1998 LS 

05 Vụ thảm sát Tân Giảng Xã Phước Hòa Cấp tỉnh 6217/QĐ-UBND 25-11-1994 LS (CM) 

06 Đình Làng Vinh Thạnh Xã Phước Lộc Cấp tỉnh 425/QĐ-UBND 24-02-2000 LS 

07 Đình văn chỉ Tuy Phước Thị trấn Tuy Phước Cấp tỉnh 427/QĐ-UBND 24-02-2000 LS 

08 Lăng mộ ông Lê Công Miễn Xã Phước Hiệp Cấp tỉnh 782/QĐ-UBND 24-03-2000 LS 

09 Vụ thảm sát Vinh Quang 1965 Xã Phước Sơn Cấp tỉnh 41/QĐ-UBND 09-01-2006 LS (CM) 

10 Nhà lưu niệm nhà thơ Xuân Diệu Xã Phước Hòa Cấp tỉnh 326/QĐ-UBND 20-07-2010 LS 

11 Chùa Bà Nước Mặn Xã Phước Quang Cấp tỉnh 329/QĐ-UBND 20-07-2010 LS 

12 
Nơi thành lập chi bộ Đề Pô Diêu 

Trì 
Thị trấn Diêu Trì Cấp tỉnh 484/QĐ-UBND 27-08-2012 LS (CM) 

13 Mộ Lê Đại Cang Xã Phước Hiệp Cấp tỉnh 2746/QĐ-UBND 27-09-2013 LS 

14 Mộ Phó tướng Lê Tuyên Xã Phước Nghĩa Cấp tỉnh 4066/QĐ-UBND 11-11-2015 LS 

15 Mộ Nguyễn Diêu Xã Phước Sơn Cấp tỉnh 312/QĐ-UBND 01-02-2016 LS 

16 
Nước Mặn-Nơi phôi thai chữ 

Quốc Ngữ 
Xã Phước Quang Cấp tỉnh 4165/QĐ-UBND 02-11-2017 LS 

17 Đình Ngọc Thạnh Xã Phước An Cấp tỉnh 1540/QĐ-UBND 16/5/2022 LS 

18 
Lễ hội Chùa Bà-Cảng thị Nước 

Mặn 
Xã Phước Quang Quốc Gia 

1839/QĐ-

BVHTTDL 
4/8/2022 

Di sản 

VH 

 

 

 

 

 

 

 



 

PHỤ LỤC 2  

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO QUẢN LÝ,  

ĐIỀU HÀNH CỦA CHÍNH QUYỀN ĐỊA PHƯƠNG 

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày     /4/2023 của UBND huyện Tuy Phước) 

 
 

STT 

Số, ký hiệu, ngày 

tháng năm ban 

hành 

Cơ quan ban hành Thể loại và trích yếu nội dung văn bản Ghi chú 

I  Lĩnh vực văn hóa    

1 

Công văn số 

693/UBND-VX 

ngày 31/5/2021 

UBND huyện Tuy Phước 

Về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 144/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ và Thông tư số 01/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính 
 

2 

Công văn số 

263/UBND-VX ngày 

25/2/2022 

về việc lấy ý kiến đề xuất phân cấp cấp Giấy phép đủ điều kiện kinh 

doanh dịch vụ karaoke (bao gồm cả công ty, doanh nghiệp và hộ kinh 

doanh) 

 

3 

Công văn số 

474/UBND-VX ngày 

06/4/2022 

về việc lấy ý kiến dự thảo Quyết định của UBND tỉnh phân cấp thẩm 

quyền cấp Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke đối với 

doanh nghiệp cho UBND cấp huyện 

 

4 
1604/UBND-VX 

ngày 05/10/2022 

về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh doanh dịch vụ 

karaoke, vũ trường 
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PHỤ LỤC 3  

DANH SÁCH CẤP PHÉP KARAOKE TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN TUY PHƯỚC  

(Kèm theo Báo cáo số        /BC-UBND ngày     /4/2023 của UBND huyện Tuy Phước) 

 
 

SỐ 

TT 
HỌ VÀ TÊN NƠI THƯỜNG TRÚ 

NƠI KINH DOANH 

 (thôn, khu phố hoặc số nhà, 

tên đường; xã, phường, thị 

trấn) 

TÊN BẢNG 

HIỆU 

1 Lý Thị Thu Trang Phú Mỹ 2, Phước Lộc Phú Mỹ 2, Phước Lộc Trúc Quyên 

2 Nguyễn Thị Cảm Hanh Quang, Phước Lộc Phong Tấn, Phước Lộc GOLD 

3 Trần Thị Tiến Luật Chánh, Phước Hiệp Phong Tấn, Phước Lộc Karaoke RUBY 

4 Nguyễn Văn Phong Phong Tấn, Phước Lộc Phong Tấn, Phước Lộc ROYAR 

5 Huỳnh Quốc Chương Phong Tấn, Phước Lộc Phong Tấn, Phước Lộc TOP ONE 

6 Phạm Thị Như Thương Hanh Quang, Phước Lộc Hanh Quang, Phước Lộc Karaoke tư Lai 

7 Huỳnh Thị Lụa Vân Hội 2, Thị trấn Diêu Trì Vân Hội 2, Thị trấn Diêu Trì Karaoke 777 

8 Trần Thị Hồng Vân Diêu Trì, Thị Trấn Diêu Trì Diêu Trì, Thị Trấn Diêu Trì 
Karaoke Ánh 

Vân 2 

9 Quách Quốc Thành Diêu Trì, TT. Diêu Trì Diêu Trì, TT. Diêu Trì Karaoke To day 

10 Lý Minh Chánh  Hanh Quang, Phước Lộc Hanh Quang, Phước Lộc 
Karaoke SONG 

THƯƠNG 

11 Huỳnh Thị Diệu Hồng Tùng Giản, Phước Hòa Tùng Giản, Phước Hòa Hồng Nhiên 

12 Trịnh Thị Tuyết  Kim Tây, Phước Hòa Kim Tây, Phước Hòa ÁNH TUYẾT 

13 Nguyễn thị Cúc Cảnh An 2, Phước Thành Cảnh An 2, Phước Thành 
Karaoke An 

Tiên 

14 Nguyễn Thị Mơ      Ngọc Thạnh 2, Phước An Ngọc Thạnh 2, Phước An Karaoke 638 

15 Nguyễn Văn Minh  Ngọc Thạnh 2, Phước An Ngọc Thạnh 2, Phước An Cây Phượng 

16 Nguyễn Thị Minh Thủy Ngọc Thạnh 2, Phước An Ngọc Thạnh 2, Phước An 
Karaoke 

toninght 466 
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17 Nguyễn Thành Sơn  Quảng Nghiệp, Phước Quang Quảng Nghiệp, Phước Hưng NICE 

18 Lê Văn Trường An Cửu, Phước Hưng An Cửu, Phước Hưng Điểm hẹn 

19 Mai Thị Ngọc Dung Luật Chánh Phước Hiệp Luật Chánh Phước Hiệp 
Karaoke Ngọc 

Dung 

20 Phạm Thị Hồng Thạch  Định Thiện Đông, Phước Quang 
Định Thiện Đông, Phước 

Quang 
HT-7777 

21 Trần Ngọc Anh  Luật Bình, Phước Quang Luật Bình, Phước Quang 
Karaoke Ngọc 

Anh 

22 Võ Hồng Nhân 64 Nguyễn Nhạc, TT TPhước 
64 Nguyễn Nhạc, TT 

TPhước 
King King 

23 Lê Trịnh Minh Phong Phong Thạnh, TT TPhước Phong Thạnh, TT TPhước 
Karaoke Chợ 

Gò 

24 Mang Thị Tân Hợi  
279 Nguyễn Huệ, TT. Tuy 

Phước 

279 Nguyễn Huệ, TT. Tuy 

Phước 
Karaoke 279 

25 Bùi Anh Thương  Trung Tín 2, TT Tuy Phước Trung Tín 2, TT Tuy Phước 
Karaoke Anh 

Thương 

26 Nguyễn Mạnh Dũng  Trung Tín 2, TT Tuy Phước Trung Tín 2, TT Tuy Phước LUXURY 

27 Phạm Hữu Chung Phụng Sơn, Phước Sơn Phụng Sơn, Phước Sơn GALAXY S2 

28 Đỗ Thanh Tùng Kỳ Sơn, Phước Sơn Kỳ Sơn, Phước Sơn 
Karaoke one 

black 

29 Nguyễn Thanh Hải   Phụng Sơn, Phước Sơn Phụng Sơn, Phước Sơn Karaoke Trio 

30 Trưng Vĩnh Hoàng Tuyên  Phụng Sơn, Phước Sơn Phụng Sơn, Phước Sơn 
Karaoke 

DIAMOND 

31 Đặng Ngọc Bích Thị trấn Tuy Phước, Tuy Phước 
Thị trấn Tuy Phước, Tuy 

Phước 

Karaoke Ngọc 

Bích 

32 Bùi Văn Đệ Hưng Nghĩa, Phước Nghĩa Trung Tín 2, TT Tuy Phước 
KARAOKE 

KING DOM 

33 Phan Thị Thu Xuân Công Chánh, Tuy Phước Công Chánh, Tuy Phước 
Karaoke 

GARAXY 

34 Lê Xuân Tình An Cửu, Phước Hưng An Cửu, Phước Hưng Karaoke SKY 

35 Phạm Thị Mỹ Hiền An Cửu, Phước Hưng An Cửu, Phước Hưng Karaoke ICOL 

36 Đoàn Long Vân Hội 1, Diêu trì Vân Hội 1, Diêu trì 
Karaoke  

Kim Ly 
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